
آغاز ضبط »پانتولیگ«
 با اجرای محمدرضا گلزار

گــروه فرهنگ و هنر- تهیه کننده برنامه »پانتولیگ« با اعلام این خبر که 
ضبط این برنامه از دو روز پیش با اجرای محمدرضا گلزار آغاز شــده اســت، 

گفت: احتمالا پخش برنامه از هفته آینده از شبکه سه است.
جواد فرحانی تهیه کننده سابق برنامه های »خندوانه« و »ستاره ساز« اظهار 
داشت: در این مسابقه دو گروه چهار نفره با هم پانتومیم بازی می کنند و احتمالا 

پخش آن هفتگی خواهد بود.
خبرگزاری صداوســیما نیز در این رابطه خبر داد پانتولیگ برنامه ای در 
حوزه مسابقه و سرگرمی است و با اجرای محمدرضا گلزار، از شبکه سه سیما 

پخش می شود.
ثبت نام مسابقه »پانتولیگ« اوایل دی ماه امسال در دو قالب شرکت کننده 

و تماشاچی آغاز شد.

از ایــن دو هنرمنــد، فیلم های متعددی در طــول بیش از چهار دهه برگزاری جشــنواره 
فجر نمایش داده شــده و بازی هایشــان به فراخور تحســین برانگیز هم بوده اما سعید 
پورصمیمی خوش شــانس تر بوده و جایزه های بیشــتری از این جشنواره گرفته است.

فرهنگ و هنر8

نیـما رجبـی

گروه فرهنــگ و هنر-نگاهی 
به فهرســت بازیگران فیلم های بخش 
سودای سیمرغ جشنواره فجر نشان از 
حضور بازیگرانی دارد که برخی از آن ها 
در ســال های اخیر فعالیت بیشتری در 
دنیای تصویر داشتند و برخی هم بعد از 
مدت ها قرار است در قاب پرده نقره ای 

دیده شوند.  
مهران احمــدی، میلاد کی مرام، 
مهران غفوریان، حامد کمیلی، محسن 
کیایی، مهدی هاشمی، حسن معجونی، 
امیرحســین آرمان، رضا یزدانی، علی 
شــادمان، جواد عزتی، مهران مدیری، 
پژمان بازغی، ســینا بهــراد، پردیس 
احمدیه،  مهرداد صدیقیان، الناز حبیبی،  
بهرام رادان، پژمان جمشــیدی، هوتن 
شــکیبا، هادی حجازی فر،  شــهرام 
حقیقت دوســت، فرهــاد قائمیــان، 
محمدرضا شــریفی نیا، مارال بنی آدم، 
آزیتا حاجیان و حسین پاکدل تعدادی 
از بازیگران نام آشــنایی هستند که در 
فیلم های اجتماعی، کمدی، جنگی یا 
تاریخی جشنواره امسال در بخش ملی 

جشنواره حضور دارند.
اما در کنار آن ها، دو چهره قدیمی 
ســینما نیز هســتند که حضورشان بر 
صحنه جشنواره فیلم فجر، هم افتخار 
اســت و هم اعتبــار. دو بازیگری که 
شــباهت های زیادی با هم دارند؛ هر 
دو آرتیســت، آرام، باوقار، گزیده کار، 
حرفــه ای، بی حاشــیه، بی علاقــه به 

مصاحبه و... هر دو قدر نادیده!
صحبت از علی نصیریان است و 
سعید پورصمیمی، که یکی در آستانه 
۹۰ ســالگی است و دیگری نزدیک به 
۸۰ ســالگی و هر دو آن ها را به زودی 
بر پرده چهل و دومین جشــنواره فیلم 
فجر می توان دیــد. از این دو هنرمند، 
فیلم هــای متعددی در طــول بیش از 
چهــار دهه برگزاری جشــنواره فجر 
نمایش داده شــده و بازی هایشــان به 
فراخور تحســین برانگیز هم بوده اما 
سعید پورصمیمی خوش شانس تر بوده 
و جایزه های بیشــتری از این جشنواره 

گرفته است.
او سه سیمرغ جشنواره فیلم فجر 
را برای فیلم های »ناخدا خورشــید«، 
»تحفه ها« و »پرده آخر« به عنوان بهترین 

بازیگر نقــش مکمل گرفته و چند بار 
دیگر هم نامزد شــده است، در حالی 
که علی نصیریان اولین سیمرغ  )نقش 
مکمل( خود را ۶ ســال قبل برای بازی 
در »مسخره باز« گرفت و بعد از گرفتن 
آن هــم گفت:  »من تا به حال ســیمرغ 
نگرفتــه ام. انتظار هم نداشــتم در این 
۴۰ ســال. حالا آقایان محبت کردند و 
ســیمرغ درجه دو را به من دادند. عیبی 

هم ندارد. من با کمال میل می پذیرم.«
البته طلسم سیمرغ بهترین نقش 
اول بازیگــری، ســال گذشــته برای 
نصیریان شکســت و او در جشنواره 
فجــر ۱۴۰۱ برای بازی در فیلم »هفت 

بهــار نارنج« که هنــوز اکران عمومی 
نشده، ســرانجام سیمرغ درجه یک را 
گرفت. او امســال هــم فیلمی تازه در 
جشــنواره دارد. »نوروز« به کارگردانی 
سهیل موفق جدیدترین فیلمی است که 
این هنرمنــد در آن بازی کرده؛ فیلمی 
کــه به عنوان یک اثر فانتزی و در قالب 
رئالیسم جادویی درباره نوروز و اساطیر 

نوروزی معرفی شده است.
در شــرایطی کــه نصیریان برای 
دومین ســال پیاپی یک فیلــم تازه در 
جشــنواره فجر دارد و چند سال قبل 
هم برای »خورشید« در نشست خبری 
فیلمش در جشنواره حاضر بود، سعید 

پورصمیمی مــدت  زمان طولانی تری 
در این رویداد غایب بوده است. شاید 
آخریــن تصویــری کــه از او در یک 
نشست خبری به ذهن بیاید، کنفرانس 
مطبوعاتی »برادران لیلا« در جشــنواره 
فیلم کن باشــد؛ جایی کــه او پس از 
بازی درخشانش در فیلم گفت: »گاهی 
حس می کنم نســبت به نســل جوان 
عقب افتاده ام. این یک واقعیت اســت. 
با تکنولوژی جدید، با گسترش دنیا و 
نزدیک شدن آدم ها به هم این حس در 

هر آدم مُسنی پیش می آید.«  
پورصمیمی در تازه ترین تجربه 
کاری خــود نقش پرویــز دهداری- 

مربی سابق فوتبال که به عنوان الگویی 
محبــوب در اخلاق و ورزش از او یاد 
می شــود - را در فیلمــی به نام »پرویز 

خان« بازی کرده است و حالا سکانس 
چهل و دوم جشنواره فیلم فجر با نام و 
حضور این دو بازیگر می تواند به شکلی 

متفاوت ثبت شود چرا که آن ها پس از 
عمری نقش آفرینی در سینما مایه افتخار 

و اعتبار این جشنواره هستند.  

گروه فرهنــگ و هنر-فریدون 
جیرانی با اشاره به نوع برخوردهایی 
که از گذشــته در مواجهه با فیلم های 
کمدی می شــده، تاکید کرد: فروش 
بالای دو فیلم در گیشــه سینما جای 
تأمل دارد و قطعــا تحلیل آن ها ما را 
متوجه شــرایط فرهنگی، اجتماعی و 
سیاســی جامعه ای می کند که در حال 

حاضر در آن به سر می بریم.
این فیلمساز در یادداشتی با عنوان 
»تأمل کنیم« که به طور اختصاصی در 
اختیار ایسنا قرار گرفته، نوشته است:  
»یــک هفته پیش بــود که رفتم 
ســینما ملت برای دیدن فیلم »هتل«. 
ســاعتی را انتخاب کردم که ســالن 
سینما خلوت تر باشد. تصور می کردم 
آن ساعت خلوت تر است و راحت تر 
می شود فیلم را دید. اما در سانس یک 
و سی  دقیقه بعدازظهر هم سالن سینما 
پر و دور از انتظار من بود، آن هم برای 
فیلمــی که مدت زیــادی از اکران ان 
گذشــته بود. اما بودن در این سالن پر 
و همراهی و همدلی مخاطب با فیلم 

برایم جالب بود.  
از همان لحظات نخســتین فیلم 
این همراهی با خندیدن و دست زدن 
شــروع شــد و ادامه پیدا کرد تا پایان 

نمایش که فکر می کنم تماشــاگر به 
یک همدلی با فیلم رسیده بود و راضی 
سالن سینما را ترک می کرد. این راضی 
بودن را در فضــای داخل و خارج از 
سالن می شد حس کرد. فکر نمی کنم 
در نوشــتن همراهی و همدلی اشتباه 
کرده باشــم. فیلمی که زمان نگارش 
این متن تا کنون ۲۲۰ میلیارد )تومان( 
فروختــه و بالای پنــج میلیون بیننده 
داشته، نمی توانسته بدون همراهی و 
همدلی تماشاگر به این میزان فروش 
و بیننده رســیده باشــد. درباره فیلم 
»فســیل« هم که بــالای ۳۰۰ میلیارد 

)تومان( و بیش از هفت میلیون بیننده 
بالاتر از »هتل« ایستاده همین همدلی 

و همراهی وجود داشته است.  
اما این دو فیلم با یکدیگر متفاوت 
هستند. »فســیل« تنه می زند به گونه 
کمدی سیاســی، اجتماعی و »هتل« 
یک کمدی رمانتیک اســت. کمدی 
سیاسی، اجتماعی که لحن انتقادی به 
شــرایط داشته باشد در سینمای ایران 
پس از انقلاب کم ساخته شده است که 
هنوز »اجاره نشین ها« در صدر آن قرار 
دارد. البتــه من »مطرب« را هم با همه 
ممیزی هایی که به فیلم اعمال شــد به 

عنوان یک کمدی سیاسی، اجتماعی 
دوست دارم.  

اما کمدی رمانتیک در ســینمای 
امروز گونه پرخطری اســت چرا که 
شــوخی می کند با روابط زناشویی و 
روابط عاشقانه قبل ازدواج و کاراکتر 
محوری و مرکزی این کمدی ها زنان 
هستند، به همین دلیل کسی که شرایط 
سیاســی، اجتماعی و ممیــزی این 
ســال ها را بداند می تواند متوجه شود 
که ســاختن این نوع کمدی ها خیلی 

دشوار است. 
البتــه ممیــزان در دادن پروانه 
نمایش به چنین فیلم هایی همیشه به 
این دلخوش بودند که این چالش ها در 
داخل طبقه متوسطه مدرن می گذرد و 
خانواده های سنتی از این چالش ها به 

دور هستند.
یک مســئول حوزه هنری زمان 
نمایش فیلــم »صورتی« به من گفت: 
من این روابط را متوجه نمی شوم ولی 
از فیلــم بدم نمی آیــد. اما عده ای هم 
هستند که همیشه نگران از بین رفتن 
اخلاقیات خانواده ها هستند و با دیدن 
این فیلم های کمدی دادشان درمی آید 
که وای اخلاقیات از بین رفت. عده ای 
که به نظر من بــا نزدیکی و دوری به 

دولت ها تعدادشان زیاد و کم می شود. 
در حال حاضر این عده بیشترشــان 
به دلیــل نزدیکی بــا دولت موجود 
اعتراض شان را از سینما متوجه شبکه 
خانگی کردند. شبکه ای که دارد جای 
تلویزیون را می گیرد و همین موضوع 
باعــث عصبانیت و اعتــراض آن ها 
شــده و فریاد می زنند که اخلاقیات 

و خانواده در این شبکه از بین رفت.
روشــنفکری هم از گذشــته تا 
امروز با فیلم های پرفروش مشــکل 
داشــته اســت که دلیل آن را باید در 
فضای سیاســی اجتماعی جســتجو 
کــرد کــه روشــنفکری در آن نفس 
می کشیده اســت. از گذشته تا امروز 
روشنفکری نتوانسته در فضای نسبتا 
آزاد نفس بکشد و در آزادی فیلمنامه 
بنویســد و در آزادی فیلــم بســازد. 
همیشــه با محدودیت روبرو بوده که 
در دولت های مختلف این محدودیت 
از دیروز تا امروز متفاوت بوده است.  
من درباره »فسیل« در یک برنامه 
اینترنتی بــا حضور کارگردان و دکتر 
پرویز اجلالی، استاد بازنشسته جامعه 
شناســی دانشــگاه علامه طباطبایی 
و نویســنده کتــاب »دگرگونی های 
اجتماعی فیلم های سینمایی« مفصل 

صحبــت کــردم و از آن دفاع کردم. 
این صحبت هــا در پلتفرم زینما قابل 

مشاهده است.  
دوســت داشتم بحثی شبیه فیلم 
»فســیل« هم درباره فیلم »هتل« هم با 
تحلیل در یک برنامه اینترنتی داشــته 

باشم که این اتفاق شکل نگرفت.  
حــالا در این مقاله تاکید می کنم 
با فیلمی که توانسته بالای پنج میلیون 
بیننده داشــته باشــد بایــد مهربانانه 
برخــورد کنیــم و تحلیلگرانه به این 
موضــوع نگاه کنیم که دلیل این میزان 
بیننده چیست؟ قطعا تحلیل فیلم های 
پرفروش ما را متوجه شرایط فرهنگی، 
اجتماعی و سیاسی جامعه ای می کند 
که در حال حاضر در آن به سر می بریم. 
فروش ایــن دو فیلم جای تامل دارد. 
امــا باید بدانیم فروش این دو فیلم به 
معنای رونق ســینمای ایران و جامعه 
با نشــاط امروز نیست که از آن حرف 
می زنند. شــاید برعکس اگر تحلیل 
و تأمــل کنیم برعکس متوجه جامعه 
مضطربی بشــویم که برای فراموشی 
اضطراب هــای اقتصادی و اجتماعی 
بــه جایی پناه برده اســت که فقط دو 
ســاعت او را از این اضطراب ها دور 

کند.«
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بازیگران کهنه کارحاضر در فیلم فجر؛

به افتخار آقایان علی نصیریان
 و سعید پورصمیمی!

فیلم های راه یافته به چهل ودومین جشنواره فیلم فجر ترکیبی متنوع از بازیگران را روی پرده سینماها 
خواهد برد که در بین آن ها حضور دو بازیگر کهنه کار بیش از بقیه به چشم می آید.

گــروه فرهنگ و هنر- لئوناردو 
دی کاپریــو، رجینــا هال و شــان پن 
بازیگر فیلم بعدی پل توماس اندرسون 
می شــوند تا احتمالا گران ترین فیلم 
دوران حرفــه ای ایــن کارگردان رقم 

بخورد.
لئوناردو دی کاپریو برنده اسکار 
کــه مدت ها حضــورش در فیلم پل 
تومان اندرســون در حد شایعه مطرح 
بود و شــان پن که بــه تازگی در فیلم 
»لیکوریش پیتزا« اندرسون ظاهر شد، 
در فیلم بعــدی این کارگردان که فعلا 
بدون عنوان اســت، جلــوی دوربین 
می رونــد. رجینا هال دیگر بازیگر این 

فیلم خواهد بود.
تولید ایــن فیلم که برادران وارنر 
سازنده آن است، قرار است از همین ماه 
در کالیفرنیا آغاز شود. به گفته یک منبع 
آگاه از تولید، پروژه جدید اندرسون در 

محیطی معاصر می گذرد.
موضوع این فیلم کاملا محرمانه 
نگاه داشــته شده و حتی برادران وارنر 
ماه هــا تلاش کرده تا ایــن واقعیت را 
مخفی نگــه دارد که این فیلم را تولید 

می کنــد. گفته می شــود بودجه تولید 
این فیلم بــه ۱۰۰ میلیون دلار نزدیک 
می شــود که مبلغ قابــل توجهی برای 
یک فیلم از اندرســون است. او یکی 
از چیره دست ترین فیلمسازان معاصر 
اســت و با فیلم های کلاسیکی مانند 
»رشته خیال«، »خون به پا خواهد شد« 
و »شــب های بوگی« نامزد همیشگی 
اســکار بوده اســت. با ایــن حال او 
فیلم سازی تجاری نیست و برای مثال 
»لیکوریش پیتزا« در جبران بودجه ۴۰ 

میلیون دلاری خود ناکام ماند.

مایکل دلوکا و پم عبدی که سال 
۲۰۲۲ بــه عنوان مدیران برادران وارنر 
انتخاب شــدند بــه »لیکوریش پیتزا« 
چراغ سبز نشان دادند. همکاری دلوکا 
و اندرســون به گذشــته دور و زمانی 
بازمی گــردد که وی مدیر اســتودیو 
نیو لاین بود و اندرســون نویسنده ای 
در حــال ظهور و وی از »شــب های 
بوگی« حمایت کرد. به نظر می رســد 
امید می رود دی کاپریــو که به تازگی 
بــا »قاتلان مــاه کامل« دیده شــد، به 
افزایــش جذابیت این فیلم کمک کند. 

این بازیگر با بازی در فیلم های موفقی 
مانند »بازگشــته از گور« و »گرگ وال 
استریت« یکی از گران ترین بازیگران 
هالیوود اســت. زمانی دی کاپریو قرار 
بود در »شب های بوگی« بازی کند، اما 
در یک لحظه از آن فیلم کنار رفت تا در 
فیلم کوچکی به نام »تایتانیک« جلوی 
دوربین برود و بــه مارک والبرگ این 
فرصت بزرگ داده شــد تا بازیگر آن 
فیلم شود. اندرسون همچنین سعی کرد 
پن را برای »شــب های بوگی« جلوی 
دوربین ببرد و او را برای نقش گونزو که 
آلفرد مولینا بازی کرد، در نظر داشــت. 
برادران وارنر بــا مدیریت دی لوکا و 
عبدی فیلم »شوالیه های آلتو« با حضور 
رابرت دنیرو، نســخه انیمیشنی »گربه 
در کلاه« و دنبالــه ای بر »بیتل جویس« 
را تولید کرده اســت. روز سه شنبه این 
اســتودیو اعلام کرد تام کروز را برای 
ســاخت چند فیلم و فرنچایز جدید 
اســتخدام کرده و چند ســاعت بعد 
»میکی ۱۷« فیلــم هیجان انگیز علمی 
تخیلــی از بونگ جون هو را از تقویم 

اکران حذف کرد.

گروه فرهنگ و هنر- ســه فیلم 
سینمای ایران برای حضور در سومین 
جشنواره بین المللی کودکان گوآهاتی، 

به ایالت آسام هند می روند. 
ســه فیلم »بچــه گرگ های دره 
ســیب« به کارگردانی فریدون نجفی 
و تهیه کنندگی مجید برزگر و شــهرام 
ابراهیمی، »مهران« ساخته رقیه توکلی 
و بــه تهیه کنندگی محمــد پیرهادی 
و همچنین فیلم ســینمایی »کاپیتان« 
بــه کارگردانــی محمد حمــزه ای و 
تهیه کنندگی ســید صابر امامی، برای 
رقابت در ســومین دوره جشــنواره 
بین المللی کــودکان گوآهاتی، راهی 

ایالت آسام هند می شوند. 
بر پایــه ایــن گــزارش: »بچه 
گرگ های دره سیب« در سی و سومین 
جشنواره بین المللی فیلم های کودکان 
و نوجوان در بخش ســینمای ایران به 
عنــوان بهترین فیلم این رویداد هنری 

برگزیــده شــد و در مجمــوع چهار 
پروانه زرین را دریافت کرد. این فیلم، 
روایتگر قصه آشو پسر نوجوانی است 
که پدرش متهم به قتل و متواری است. 
او فکــر می کند مادرش را نیز در 
کودکی از دســت داده اســت. وی در 
یک ســفر به حقایقی دست می یابد و 
همین موضوع داســتان های جدیدی 
را برایــش رقم می زند. »مهران« نیز که 
علاوه بر حضور در سی و نهمین دوره 

جشنواره فیلم فجر در دوره سی و سوم 
جشنواره بین المللی فیلم های کودکان 
و نوجوانان نیز حضور داشت و موفق 
به کســب پروانه زرین و جایزه ویژه 
شهید بهنام محمدی و جایزه ویژه دبیر 
جشــنواره شد، داستان پسربچه ای ۱۲ 
ســاله و یزدی به اسم مهران است که 
خانواده اش بعد از اشغال مهران، میزبان 
یک خانواده کُرد جنگ زده می شوند.    
»کاپیتان« نیز قصه عیســی پسر 

نوجوانی اســت که با بیماری سرطان 
دســت و پنجه نــرم می کند و آرزوی 

دیدن دریا را دارد. 
ایــن فیلــم در چهــل و یکمین 
دوره جشــنواره بین المللی فیلم فجر 
حضور داشــت و در ســی و پنجمین 
جشنواره بین المللی فیلم های کودکان 
و نوجوانان را نیز جایزه ابونصر فارابی 
را دریافت کرد. گفتنی اســت: دو فیلم 
»مهران« و »کاپیتــان« از تولیدات بنیاد 
ســینمایی فارابی به شــمار می رود، 
همچنیــن پخــش بین المللــی فیلم 
ســینمایی »بچه گرگ های دره سیب« 

نیز بر عهده  بنیاد فارابی است. 
ســومین جشــنواره بین المللی 
کــودکان گوآهاتی از بیســت و یکم 
تا بیســت و چهارم ژانویه سال ۲۰۲۴ 
برابر با یکم تا چهارم بهمن ماه ســال 
 جاری در کشــور هندوســتان برگزار 

می شود.

لئوناردو دی کاپریو و شان پن هم بازی شدند 

سینمای ایران با ۳ فیلم کودک و نوجوان مسافر هندوستان شد

تحلیل فریدون جیرانی درباره ۲ کمدی پرفروش سینما
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